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  بسم االله الرحمن الرحيم

  الشافعي محمد بن محمد ابن الجزري أبي الخير للإمام الحافظ المقرئ موجزة ترجمة
  تعالى االلهرحمه 

أبو الخير محمد بن محمد بن محمد بن علي بن يوسف العمري الدمشقي ثمّ  اء شمس الدينرهو الإمام الحافظ علم القُ
  الشيرازي المعروف بابن الجزري.

فحفظ القرآن وله  ،في بيت صالح ،جريه 751 عامبدمشق في الخامس والعشرين من رمضان رحمه االله تعالى ولد 
، وابن اللبان ،على إبراهيم الحموي ةوأتم السبع ،والطحان ،رلافقرأ على ابن الس ،ثم بدأ بجمع القراءات ، ثلاث عشرة سنة

وإلى القاهرة حيث قرأ على ابن الصائغ ،فقرأ على الشيخ محمد بن عبد االله الخطيب ،للإسناد العالي اثم رحل للحجاز طالب، 
 ،وأذن له ابن كثير بالإفتاء ،نويه على الإمام عبد الرحيم الإسوإلى جانب القراءات فقد تفقَّ ، وابن البغدادي،وابن الجندي

 ار بدمشق داروغيرهما حتى إنه عم ،وولي مشيخة الإقراء بالعادلية ثم بالأشرفية ،فجلس تحت قبة النسر بالجامع الأموي
  وتولى مشيختها. ،للقرآن

فسمع على أحمد  ،عليه فقد اعتنى بالحديث وأَكَب )،الدرر الكامنة(وصفه الحافظ ابن حجر بالحفظ في غير موضع من 
 ومحمد بن أحمد ،وعمر بن أميلة ،وعبد الوهاب بن محمد الإسكندري ،وعبد االله بن محمد العثماني ،بن محمد الفيروز أبادي

 ،بن الذهبيوأبو هريرة  ،القاسم العجمية وزينب بنت ،العرب المقدسية وست ،وابن المحب المقدسي ،بن قدامة المقدسيا
  وغيرهم كثير. ،ابن جماعة جيز من العزوأُ ،والسراج البلقيني ،والتاج السبكي ،والزين العراقي

 ،بن فهدوالتقي  ،والزين رضوان العقبي ،منهم: البرهان البقاعي ،لمذ وقرأ عليه وسمع منه وروى عنه الأئمة الكبارتت
 ،حتى إنه أجاز لابن حجر وولده ،زيوالجمال حسين الشيرا ،والشهاب الأميوطي ،وأبي بكر المرشدي ،بن الفُراتوالعز 

  وغيرهم كثير.

علي بن أبي  سيدنا وأسنى المطالب في مناقب ،من مصنفاته: الأحاديث العشرون العواليو ا،كثير تعالى ف رحمه االلهألَّ
يف بالمولد التعرو ،والمقدمة في التجويد ،تقريب النشرو ،والنشر في القراءات العشر ،وتحبير التيسير ،عليه السلام طالب

والمصعد الأحمد في  ،والحصن الحصين ومختصريه ،والتمهيد في علم التجويد ،فعرف التعريومختصره هذا المسمى  ،الشريف
  وغيرها كثير. ،والهداية في علم الرواية ،وغاية النهاية في طبقات القراء ،ختم مسند الإمام أحمد

كرم السلطان بايزيد العثماني فأَ -تركيا اليوم -إلى مصر وبلاد الروم والحديث  للقراءات اناشررحمه االله تعالى رحل 
 هجري 808 عاموفي  ،ثم خراسان وأصفهان ،لنكإلى كش ثم سمرقند في ضيافة تيموره ثم توج ،وفادته فأقام سبع سنين
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ورحل  ثم حج ،ذاه الأعرابه إلى العراق فالحجاز وبعنيزة نجد آبعدها توج ،ة عشر عامادخل شيراز فتولى قضاءها أربع
  .هجري 833 عامفشيراز حتى توفي في الخامس من ربيع الأول  ،ورحل مصر ثم حج ،ورحل اليمن ثم حج ،مصر

، )الضوء اللامع(، والحافظ السخاوي في )إنباء الغمر(، وترجم له الحافظ ابن حجر في جم لنفسه في (غاية النهاية)تر
  ).فهرس الفهارس(د عبد الحي الكتاني في ، والسي)الحفاظطبقات (والحافظ السيوطي في 

  
  

http://www.alalbait.ps


 

 

4 
 

www.alalbait.ps  ريفد الشف بالمَولريعالت فرع  

  فعرف التعريفي ذكر عناية الأئمة ب :فصلٌ
منهم: الشيخ زين الدين أبو النعيم رضوان بن محمد العقْبي  ،سمع الكتاب على مؤلِّفه جماعة من الحفاظ الأئمة

حادي عشر ذي  ثنينيوم الاى االله عليه وآله وسلم بمكة المشرفة صل بيسمعه عليه في المكان الذي ولد فيه الن ،المستملي
ولي من مؤلِّفه إجازة عامة إن لم تكن "قال:  ،)1(سلام زكريا الأنصاريوعليه سمع شيخ الإ ،هجري 823 عامم االقعدة الحر

  .عن المؤلِّف مكاتبة المسند العلامة البرهان إبراهيم بن علي القلقشندي اورواه أيض "،خاصة

ومحمد بن يشبك  ،وسمعه على شيخ الإسلام زكريا بقراءة العلامة عبد الباسط بن أحمد الهيتمي الأزهري: ولده محمد
وعلي بن  ،وأحمد المنوفي ،بن العطاروأحمد  ،ويوسف ابن شيخ الإسلام ،ومحمد بن عثمان الديمي ،اليوسفي وولده أحمد

  وكتب ابنه يوسف تصحيح السماع بإذنه. ،عسموأجاز المُ هجري، 922 الاثنين حادي عشر ربيع الأول عام يوم ،السبع

وأحمد بن محمد بن يشبك  ،وسمعه على البرهان القلقشندي بقراءة الهيتمي المذكور: ولده محمد بن عبد الباسط
ويوم  يوم الاثنين حادي عشر ،ومحمد بن علي الفخري ،وأحمد بن العطار ،ويوسف ابن شيخ الإسلام زكريا ،اليوسفي

  .للجميع المُسمعوأجاز  هجري، 922 عامالثلاثاء ثاني عشر ربيع الأول المبارك 

في مسألة تخفيف العذاب عن أبي لهب لفرحه  )2()حسن المقصد في عمل المولد(أما الحافظ السيوطي فقد نقل عنه في 
وترجمه للفارسية الفاضل  ،)هب اللدنيةالموا(وكذلك الحافظ الشهاب القسطلاني في  ،بمولده صلى االله عليه وآله وسلم

منه نسخة في مكتبة  ،)هدية العارفين(وترجمته في  ،)كشف الظنون(نسبه له في  ،بن عباس الواعظ الرومي الحنفيحسين 
  أوله: الحمد الله الذي نور أطراف الآفاق. ،469 :شهيد علي باشا ضمن مجموع برقم

                                                           
  تخريج الحافظ السخاوي. انظر مشيخته )1(
 .لكتب العلميةطبعة دار ا اومستقلً ،)الحاوي للفتاوي(ضمن  )2(
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  بسم االله الرحمن الرحيم
وجلا به عن عباده الغموم وأزال بوجوده  ،ربيع القلوب ي جعلَ شهر ربيعٍ الأولِ بالمولد الشريفالحمد الله الذ

وأضاء بنوره مشارِق الأرضِ  ،ورفع به جميع النقائص والعيوب ،وصدع به إيوانَ الإفك ،وأطفأ به نار الشرك، الكروب
  بحانَ علام الغيوب.ومغارِبها إشارةً إلى ظهورِ هذا الدين ا فس

ــذا ــهرِ له ــلامِ في الش ــلٌ الإس   فض

   
ــالٌ ــوق وإفض ــى يف ــعِ عل   الجمي

    
ــماه س ــو هو ــود ــه والمول   في

   
ــع ــعٍ في ربيـ ــعِ في ربيـ   ربيـ

    
إله إلا االلهُ  ونشهد أن لا ،ونسأله أن يميتنا على سنته ومحبته ،ونشكره على أن هدانا لملَّته ،نحمده على أن جعلنا من أمته

  ور البديع.مختطف ما يبدو في لياليه من الن ،شهادةَ مقتطف من هذا الشهرِ زهر الربيع ،وحده لا شريك له

دنا محمدأنَّ سي ه اونشهدجِيه وحبيبه ونيه وصفه ورسولُه ونبيين كلِّه ،عبده على الدظهِرلي أرسلَه بالهدى ودينِ الحق 
الخلفاءَ الراشدين  اخصوص ،وأصحابه المنتجبين الأكرمين ،صلى االله عليه وعلى آله الطَّيبين الطاهرين ،ولو كرِه المشرِكون

وبه كانوا يعدلونوالأئمةَ المهدي وا بالحقين الذين قض، ينصلاةً دائمةً باقيةً إلى يوم الد، موجود جِدوو مولود دلوسلِّم  ،ما و
  حتى يرِثَ االلهُ الأرض ومن عليها وهو خير الوارثين. ا،كثير اسليمت

  ،،،وبعد

 ،الذي أرسله االلهُ تعالى للخلق أجمعين ،وحبيبِ رب العالمين ،وقائد الغر المحجلين ،فهذا مولد سيد الأولين والآخرين
  وخصه بالشفاعة العظمى يوم الدين. ،بينوالملائكة المقر ،وفضله على جميعِ الأنبياءِ والمرسلين

ريف صلى االله عليه وآله وسلمنسبه الش 
فهو عليه الصسيدنا لام:لاة والس بنِ كلابِ بنِ محم يبنِ قُص مناف المطَّلبِ بنِ هاشمِ بنِ عبد عبِد االله بنِ عبد بن د

 بن مالك بن النضرِ بنِ كنانةَ بن خزيمةَ بنِ مدرِكَةَ بنِ إلياس بنِ مضر بن نِزارِ بنِمرةَ بنِ كعبِ بنِ لؤي بنِ غالبِ بن فهرِ 
صلى االله عليه آدم سيدنا واختلفوا في تسمية بقية أجداده صلى االله عليه وآله وسلم من  ،إلى هنا متفَق عليه ،معد ابنِ عدنان

  إبراهيم الخليلِ صلوات االله وسلامه عليهما. بنِإسماعيلَ الذّبيح سيدنا ى أنَّ عدنانَ من ذُرية مع اتفاقهم عل ،إلى عدنان وسلم

قال: أخبرنا  ،بقراءتي عليه تعالى أخبرنا الشيخ المُسنِد الرحلة أبو عبد االله محمد بن أحمد بنِ إبراهيم المقدسي رحمه االله
قال: أخبرنا  ،قال: أخبرنا هبةُ االله ابن الحُصين ،قال: أخبرنا حنبلُ بن عبد االله الرصافي ،أبو الحسن علي بن أحمد الحنبلي

قال: حدثنا  ،قال: حدثني أبي ،بن الإمام أحمد بنِ حنبلقال: حدثنا عبد االله  ،قال: أخبرنا أحمد بن جعفر ،الحسن بن علي
 بيأنّ الن ،عنهتعالى واثلةَ بن الأسقعِ رضي االله  سيدنا عن ،داد أبي عمارعن ش ،قال: حدثنا الأوزاعي ،محمد بن مصعب

واصطفى من  ،واصطفى من بني إسماعيلَ كنانةَ ،إِنَّ االله اصطفى من ولَد إبراهيم إسماعيلَ pصلى االله عليه وآله وسلم قال: 
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نانةَ قريشهاشمواصطفاني من بني  ،واصطفى من قريشٍ بني هاشم ا،بني كi ) صحيحه(أخرجه مسلم في(  رمذي فيوالت)جامعه( 

  .)1()وقال: حسن صحيح

صلى االله عليه وآله وسلم قال:  بيالن عنهما ولفظه: أنَّتعالى ابنِ عمر رضي االله  سيدنا من حديث )2(ورواه الطبراني
p خلقَه إنَّ االله اختار، فاختار من ،فاختار منهم بني آدم ثم اختار العرب فاختار منهم بني  ،هم العربثم اختار بني آدم

ومن أبغض  ،ن أحب العرب فبِحبي أحبهمم ألا ،يارمن خ ايارفلم أزل خ ،ثم اختار بني هاشم فاختارني منهم ،هاشم
  . iالعرب فببغضي أبغضهم

برفــالع ثمَّ أنــاسٍ خــير ــمهخير  

   
ــد محم ــو فه ــيهِم ــير ف ــم خ خيره  

    
  حاسـدهم  جسـم  ينحـل  النحـل  تقرأ إن

   
ــراءة وفي ــدو ب ــه يب ــاههم وج )3(ج

  

    
رباض بن ساريةَ رضي االلهسيدنا في مسند الإمام أحمد عن  اوروينا أيضعنه قال: قال رسول االله صلى االله  تعالى الع
شارة وبِ ،ل ذلك: دعوةُ إبراهيمأخبركم بأووس ،بيين وإنّ آدم لمُنجدلٌ في طينتهخاتم النإني عبد االله لَ p عليه وآله وسلم:

الحاكم في مستدركه  اورواه أيضi،  ي رأت حين وضعتني وقد خرج لها نور أضاءت له قصور الشامورؤيا أُم ،عيسى
  .)4(على الصحيح

  أي: سقط. ،ملقى من جدله: إذا رماه في الأرض فانجدل ويقال: ،قوله: منجدل: أي: مختلط

 الْكتاب ويعلِّمهم آياتك علَيهِم يتلُو منهم ارسولً فيهِم وابعثْ ربنا [ دعوةُ إبراهيم: يعني: قولَه تعالى:وقوله: 
  ه تعالى:قولَ :يعني وبشارة عيسى: وقوله: ،)129من الآية  :البقرةسورة ( ]الْحكيم الْعزِيز أَنت إِنك ويزكِّيهِم والْحكْمةَ
] رشبمولٍ اوسي بِرأْتي ني مدعب هماس دم6 الآية من: الصفسورة ( ]أَح(.  

ه صلى االله عليه وآله وسلم ينتقلُولازال نور من الأصلابِ الطاهإلى الأرحامِ الز صلَ بأبيه عبِد االله راتإلى أن ات اكيات
جها ودخل ا تزوا فلم ،للزواج زوجه من آمنة بنت وهب بن عبد مناف بن زهرة بن كلاب هلَتأ افلم ،بن عبد المطَّلب

حملَت بالن5(وقال ابن الجزار ،من شهر رجب ثنينفيقال: كان ذلك يوم الا ،صلى االله عليه وآله وسلم بي(نى في : أيام م
 .)7(م أبو أحمد: وكان سن عبد االله إذ ذاك ثلاثين سنةقال الحاك ،)6(شعبِ أبي طالب عند الجمرة الوسطى

                                                           
)1( باب: فضل نسب  ،. ومسلم في الفضائلسند واثلة بن الأسقعل مسند الشاميين في مأخرجه أحمد في أوالنوالترمذي في  ،تسليم الحجر عليه قبل النبوةصلى االله عليه وآله وسلم و بي

  عليه وآله وسلم. صلى االله بيالنباب: في فضل  ،المناقب
  .)عجم الكبيرلما(أخرجه الطبراني في  )2(
   .، لكن بلفظ: قريشهم، بدل: محمدله نظم العقدين في مدح سيد الكونينهذه الأبيات من معارضة ابن جابر الأندلسي للبردة، انظر:  )3(
   .)صحيحه(في حبان وابن  ،ووافقه الذهبي ،وقال: صحيح )المستدرك(اكم في والح ،لشاميينأخرجه أحمد في مسند العرباض بن سارية في مسند ا )4(
 هجري. 400 توفي عام )،التعريف بصحيح التاريخ( له: ،هو أبو جعفر أحمد بن إبراهيم القيرواني )5(
 . )عيون الأثر(، و)الاستيعاب(وهو منقول عن الزبير بن بكار في  ،)جامع الآثار(: ابن ناصر الدين في )تاريخهنقله عن ( )6(
 ).جامع الآثار(ن في له ابن ناصر الدي )الكنى(نقله عن  )7(
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  حمل أُمه به صلى االله عليه وآله وسلم
فحملَت بالنه آمنةُ بيبه ،صلى االله عليه وآله وسلم أم ي حملتأن له ثقلً ،وكانت تقول: ما شعرت كما  اولا وجدت

  ما كانت ترفعني وتعود.ربو ،إلا أني قد أنكَرت رفع حيضتي ،تجد النساء

وأنا بين الن ه: وأتاني آت؟قالت أمملتك حأن ي أقولُ: ما أدري ،ائم واليقظان فقال: هل شعرتفكأن، ك فقال: إن
هذه الأم دبسي ت وِلادتي أتاني ذلك الآتيقد حملتها؛ ثمَّ أهملَني حتى إذا دنة ونبي، كلِّ فقال: قولي: أُعيذُه بالواح د من شر

  ام.وآية ذلك أن يخرج معه نور يملأُ قصور بصري من أرض الش ا،يه محمدفإذا وضعته فسم ،حاسد

وكان ذلك في ليلة  ،ا أراد خلق نبيه محمد صلى االله عليه وآله وسلم في بطن أمهمويروى: أنَّ االله تبارك وتعالى لْ
ونودي في  ،لليلة رضوان خازن الجنان عليه السلام أن يفتح أبواب الفردوسأمر في تلك ا ،الجمعة من شهر رجب

والأرضِ بأنَّالس ماوات النور المكنون المخزون الذي يكون معه النبي الهادي في هذه الليلة يستقر  مه الذي يتفي بطن أم
  . اونذير ااسِ بشيرويخرج إلى الن ،خلقُه

مع  الهم طعام يمتارام ة من الشلب ابنه عبد االله إلى غزت به أمه صلى االله عليه وآله وسلم بعث عبد المطَّا حملَملْ ثمَّ
جارٍ من قريشت، ا رجعوا مرِض عبد االلهفلم، ا وصلوا إلى المدينة تخلَّفلميده بني عف عند أخوال بن النمات بالمدينة  ثمَّ ،ارج

صلى االله عليه وآله وسلم  بيذلك والن ؛ والصحيح أنَّاشديد البِ وجد عليه وجدولمّا بلغت وفاته عبد المطَّ سنة،وله ثلاثون 
  .كان حملاً

فورِث ذلك رسول االله صلى االله عليه وآله  ،ف عبد االله جاريته أم أيمن بركة الحبشية وخمسة أجمال وقُطَيعة غنموخلَّ
  عنها تحضنه.تعالى أيمن رضي االله  وكانت أم ،وسلم

  تاريخ مولده صلى االله عليه وآله وسلم
بيد النلفي شهر ربيع الأ ،بلا خلافثنين الاصلى االله عليه وآله وسلم يوم  ووحيحوليلة الثاني عشر منه  ،ل على الص

سر ،)2(عام الفيل على المشهور ،)1(على الأصحل كعشرة منهاوذلك في وِلاية العاد وسنة ثمان  ،ى أنو شروان سنة سبع
وسنة تسعٍ وتسعمئة للإسكندر  ،ماءعيسى بن مريم عليهما الصلاة والسلام إلى السسيدنا وسبعين وخمسمئة من رفع 

وأربعين سنةسيدنا ومي؛ ويقال: إن ذلك بعد هبوط الر 3(آدم عليه الصلاة والسلام بستة آلاف وثلاث(.  

                                                           
وذكره أبو محمد ابن  ،وقاله ابن عباس وغيره ،ولم يذكر ابن إسحاق غيره ،وهو المشهور عند الجمهور ،خلت منه - ليلة - اثنتي عشرة "وقيل:  ):مع الآثاراج(قال ابن ناصر الدين في  )1(

وأنه اختيار  ،قبل ذلك أنه لثمان خلون منه عن عكرمة وجبير بن مطعم وابنه محمد وابن عباس في إحدى الروايتين عنهإلا أنه نقل  ،هـ.ا"وفيه نظر ،ار الإجماع عليهوحكى ابن الجز ،حزم
وهو أقرب  ،هـ.ا"بري أنه صححه كثير من العلماءونقل عن أبي جعفر الط ،وهو الذي لا يصح غيره"وقال ابن دحية: به أبو بكر الخوارزمي وابن فارس،  وقد قطع ،ابنِ حزم وجماعة

أنه في التاسع منه. االأقوال إلى ما أثبته محمود باشا فلكي  
 على الصحيح. بل قال ابن ناصر الدين في جامع الآثار: )2(
  أخرى غير هذه في (جامع الآثار). انظر أقوالاً )3(
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  صلى االله عليه وآله وسلم إرهاصات مولده
ه صلى االله عليه وآله وسلم: قالت أم"فلمل منأضاء له ما بين المشرِق والمغرِبا فص ثمَّ وقع على  ،ي خرج معه نور
داالأرض معتم اعلى يديه جاثي يه رافعاعلى ركبت ه نظيفً"قالت:  "،ماءرأسه إلى الساوولدت طيس كما لي ،ما به من قذَر اب

  ."يولد السخل

ه فاطمة بنت عبد االلهتعالى عثمان بن أبي العاص رضي االله سيدنا ينا عن وروقالت: رضي االله تعالى عنها  عنه عن أم
"ع قد امتلأ نورضحين و البيت ولادة رسول االله صلى االله عليه وآله وسلم فرأيت ا،حضرت الن جوم تدنو حتى ورأيت

أن ها ظننت1("تقع علي(.  

2()تفسيره(بن مخلَد في  وذكر بقي( :"رن رنَّ أربع نأنَّ إبليسد  ،وحين أُهبِط ،ات: حين لُعلوحين وبيصلى االله  الن
  ."والرنين والنخار من عمل الشيطان": لوقا "،وحين أُنزِلت فاتحة الكتاب ،عليه وآله وسلم

هذا هو  ،والمسرور: مقطوع السرة ،والمعذور: المختون ،)3(امسرور اوسلم معذورصلى االله عليه وآله  النبيوولد 
ه عليه السلام ختنه يوم وقيل: إنَّ جد تعالى عنه،اس عمه رضي االله العبسيدنا عن  )4(اكما رويناه مسند الأصح عندنا

وصنع مأدبةً ابع،الس، وسماه محمسيدنا وقيل: إنَّ  ،ادنه حين طهر قلبه يوم شقَّته الملائكة وهو صغير.  جبريل عليه السلام خت  

ي عليه الصلاة وسم وحكاه عنه غير واحد، ،)5(ذكر ذلك ابن عائذ ،السلام ختم بخاتم النبوةالصلاة وا ولد عليه مولْ
والسلام محمصلى االله عليه وآله وسلم اد، ته بذلك أمهفقيل: سم ت،لرما رأت وأُم ويحتمل أن تكون آمنة  ه،وقيل: بل جد

  ا أخبرت جده بما رأت سماه بذلك.مأمه لْ

العابِر  )7(ذكر حديثها أبو الحسن القيرواني ،إنَّ ذلك لرؤيا رآها جده عبد المطَّلب": )6(وقال الإمام أبو القاسم السهيلي
لها طرف في  ،ة خرجت من ظهرهلمطَّلب قد أُرِي في منامه كأنَّ سلسِلةً من فضقال: كان عبد ا ،)البستان(في كتابه 

وإذا  ،على كلِّ ورقة منها نور ،ها شجرةثمَّ عادت كأن ،وطرف في المغرب ،وطرف في المشرق ،وطرف في الأرض ،السماء
ه يتبعه أهل المشرق والمغرب ويحمده أهل السماء فقصها فعبرت بمولود يكون من صلبِ هل المشرق والمغرب يتعلَّقون ا،أ

  ."والأرض

ه هو ما فتح وكذا ما رآه جد، ور الذي رأته أمه عليه السلام حين الوِلادة فأضاء له ما بين المشرق والمغربالن لطيفة:
وآله وسلم يمتد بينهما أكثر من  وأن دينه صلى االله عليه ،االله تعالي على أمته من البلاد من أقصى المشرق إلى أقصى المغرب

                                                           
  بنحوه. )الدلائل(والبيهقي في  )،معرفة الصحابة(أخرجه أبو نعيم في  )1(
)2( وقاله ابن ناصر الدين في  ،هيلي والكلاعي وغيرهماحكاه الس)جامع الآثار،( عند أبي الشيخ في  اوأصله مسند)مةظَالع(،  عيم فيوأبي ن)الحلية.( 
  ).جامع الآثار(انظر  )3(
 .)جامع الآثار(انظر نقده في و ،)الدلائل(والبيهقي في  ،)الطبقات(أخرجه ابن سعد في  )4(
  هجري. 232 عام توفي  ،)المغازي(صاحب كتاب الدمشقي قة محمد بن عائذ القرشي رخ الصادق الثِّهو الإمام المؤ )5(
  .)دلائله(وأصله عند أبي نعيم في  ،)الروض الأنف( )6(
  .)تغليق التعليق(و ،)فتح الباري(ذكره في  ،)نور البستان في تعبير الرؤيا(أو  )البستانله كتاب ( ،هو أبو الحسن علي بن أبي طالب القيرواني )7(
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نة، ،مالامتداده بين الجنوب والشوكذا ما رآه خالد بن سعيد بن العاص قبل المبعث بيسير وأنت تجد الأمر كذلك معاي، 
ر في نخيل يثرب اكأنَّ نورسها على أخيه عمرو ،يخرج من زمزم حتى ظهرت له البا ،فقصفيرة عبد المطلب فقال: إح، 

ة وظهورها بالمدينة فانظر كيف كان بدءُ النبوة بمكَّ ،وهذا كان السبب في مبادرته إلى الإسلام ،وإنَّ هذا النور يكون منهم
  يثرب.

لْ"ه صلى االله عليه وآله وسلم: وقالت أماما ولَدمصري من أرض الشأضاءت له قصور ب ه خرج من فرجي نورت".  

:و ،وهذه لطيفة أخرى قلتهو أن النصري من الشام  بيصلى االله عليه وآله وسلم وصل بنفسه الكريمة إلى أرض ب
   واالله أعلم. ،فكان ذلك إشارة إلى ذلك ،ولم يتجاوز ذلك ،مرتين

  :)1(عنه مما أنشده فيهتعالى اس عمه رضي االله العبسيدنا وما أحسن قول 

ــت ــا وأن ــدت لم لــرقت و   الْ أش

   
ــاءت أرض ــورك وض ــق بن   الأف

    
ــنحن ــك في ف ــياءِ ذل وفي الض ــن   ال

   
ــبل ورِ ــاد وسـ ــرِق الرشـ   نختـ

    
وقام هو ومن كان معه من أشراف قومه حتى  ا،لب بولادة آمنة سر بذلك عظيما جاء البشير إلى جده عبد المطَّمولْ

لام وإذا هو قد شق لبرمة قد انفلقت عنه عليه السفإذا ا ،ت برمة ليكون جده أولَ من يراهتحدخل عليها وكانت قد وضعته 
ه بما رأت وما قيل لها ماء،بصره ينظر إلى السه جدوقام عندها يدعو االله تعالى ويشكره  ،فأخذه وأدخله الكعبة ،فأخبرت أم

  : امشهور اوقال في ذلك شعر ،على ما أعطاه

ــد ــذي الله الحمـ ــاني الـ   أعطـ

   
ــذا ــلام هـ ــ الغـ   الأردان بالطَّيـ

    
ــى المهــد في فــاق قــد ــدان عل   الوِل

   
  الـــديان بالواحـــد أُعيـــذُه

    
فأعتقها في الحال تلك الليلة ثمَّ جعلها  ،فبشرته بأنه قد ولد لأخيه عبد االله غُلام ،وأتت ثُويبةُ جاريةُ أبي لهب عمه إليه

ه بعد ولادته أيعرضتالله تعالى.كما سيأتي إن شاء ا ا،ام  

 ،ي كلَّ ليلة اثنينخفَّف عنه يإلا أن ،في النار"فقال:  ،"ما حالك؟"فقيل له:  ،وقد رؤي أبو لهب بعد موته في النوم
 بيوإنَّ ذلك بإعتاقي لثُويبة عندما بشرتني بولادة الن ،صبعهإوأشار إلى رأس  ،وأمص من بين أُصبعي هاتينِ ماءً بقدر هذا

  ."صلى االله عليه وآله وسلم وبإرضاعها له

:قلت وقد بلغنا معنى هذا عن النصلى االله عليه وآله وسلم. بي  

                                                           
  .والحاكم في (المستدرك) ،)المعجم الكبير(أخرجه الطبراني في  )1(
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صلى االله عليه وآله وسلم  بيار بفرحه ليلة مولد النإذا كان أبو لهب الكافر الذي نزل القرآن بذمه جوزي في الن نكتة:
مد صلى االله عليه وآله وسلم الذي يسر بمولده ويبذُل ما تصل إليه قدرته في محبته عليه فما حال المسلمِ الموحد من أمة مح ،به

لام؟الس، لَه بفضله جنمري إنما يكون جزاؤه من االله تعالى الكريم أن يدخعيم.لعالن ات 

  مكان ولادته صلى االله عليه وآله وسلم وبركته
يخرج إليه أهلُ  ،وهو مكانٌ معروف متواتر عند أهل مكَّة ،آله وسلم بالشعبوكان مولُده الشريف صلى االله عليه و

وقد زرته وتبركت به عام  وذلك إلى يومنا هذا، ،ةَ كلَّ عام يوم المولد ويحتفلون بذلك أعظم من احتفالهم بيوم العيدمكَّ
مئةحجتي سنة اثنتين وتسعين وسبع، من بركته عظيم وعشرين وثمانمئة ثمَّ ا،ورأيت زيارته في مجاورتي سنة ثلاث رتكر، 

  .)1(امشهود اوكان يوم ،وقُرئ علي كتابي: التعريف بالمولد الشريف وسمعه خلق لا يحصون ،وكان قد دم فرممته

  آيات مولده صلى االله عليه وآله وسلم
وليلةَ مولده الشسرى حتى سمإيوان ك رافةريف انشقن رآه  ،ع صوته وسقطت منه أربع عشرة شوقد أخبرني بعض م

  اليوم آيةً من آيات االله تعالى. وهو باقٍ إلى ،خص القويفي سقفه قدر ما يثبه ويقفزه الش اأنَّ الشق طولً

ففي تلك الليلة  ،اارو بل كانت تضرم ليلاًَ ،عام ولم تخمد قبل ذلك بألف ،وخمدت نار فارس التي كانوا يعبدوا
  وتلك آية باهرة ومعجزة ظاهرة. ،خمدت في أقطار بلادهم ولم يقدروا على إيقادها

فن ويسافَر ا إلى وتركَب فيها الس ،موكانت بحيرة عظيمة في مملكة عراق العجم بين همذان وقُ ،وغاضت بحيرة ساوة
ريف  ،وكانت أكثر من ستة فراسخ ،كي وما جاوز ذلما حولها من البلاد مثل مزدغان والرفأصبحت من ليلة مولده الش

  ت كذلك حتى بني في موضعها مدينة ساوة الباقية إلى اليوم.واستمر ،ناشفة يابسة كأنه لم يكن ا شيء من الماء

وذلك إشارة  ،الإبل تقود الخيل وقد قطعت دجلة وانتشرت في بلادها ورأى الموبذان وهو عالم الفرس وقاضيهم أنَّ
  وكذا كان. ،إلى ملك العرب تلك الديار

ولعلَّه  ،ماء كما رويوحجِب إبليس عن الس ، وكانت من قبلُ تسترقِ السمع،ورميت الشياطين بالشهب الثَّواقب
مع أيضالس د فيسترِقاكان يصع.  

ي لَغلام يفَعةٌ ابن سبعِ سنين أو ثمان أعقل كلَّ ما إن"ل: عنه أنه قا تعال حسان بن ثابت رضي االلهسيدنا عن  )2(وروينا
قال: طلع  ،لَك؟ ما ،حتى إذا اجتمعوا إليه قالوا له: ويلك ،إذ سمعت يهوديا يصرخ على أطمة يثرب: يا معشر يهود ،سمعت

  ."الليلة نجم أحمد الذي ولد به

                                                           
  "(جامع الآثار).لما حججت سنة أربع عشر وثمانمئة وتبركت به ،زرت هذا المكانَ الشريف بحمد االله تعالى والمنة"وقال ابن ناصر الدين:  )1(
 مروي) دلائل البيهقي(وهو في  )،المطالب العالية(وفي  )،إتحاف الخيرة(وهو في مسند إسحاق كما في  ر)،(جامع الآثا قلّين لدعلج بن أحمد بن دعلجالمأخرجه ابن ناصر الدين عن مسند  )2(

  عن ابن إسحاق في (سيرته).
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اوروى عكرمة أن نفر م ،جزائر البحر وا بجزيرة منمن قريش مررهفإذا شيخ من ج، من  ،ن أنتم؟فقال: مم قالوا: نحن
صلى االله عليه  النبيقال: فنظروا فإذا  ،لقد ولد فيكم نبي ،فقال الشيخ: ذات يوم لقد طلع الليلة نجم ،ة من قريشأهل مكَّ

  وآله وسلم ولد تلك الليلة.

  رضاعه ونشأته صلى االله عليه وآله وسلم
 ،مناكما قد اامثم أرضعته ثُويبة الأسلَمية مولاة أبي لهب أي ،اما ولد صلى االله عليه وآله وسلم أرضعته أمه سبعة أيمولْ

االله بن معه أبا سلمةَ عبد د المخزومي بلبنِ ابنِها مسروح عبد وأرضعته  ،الأسعم االله تعالى عنه  حمزةَ رضيسيدنا وهي أم
 ،صلى االله عليه وآله وسلم يبعث إليها بعد ذلك من المدينة بصلَة وكسوة حتى توفيت النبيوكان  ،اعة أيضمن الرضا

  سلامها.واختلف في إ

عليه الس ة رضي االله تعالى عنهاثمَّ أرضعتهعديكبشة حليمة بنت أبي ذؤيب الس ا قالت:  ،لام أملْ"فجاء عنها أا م
وما كان  ،ى روِي ونامافشرب حتى روِي وشرب معه أخوه حت ،قبل عليه ثدياي بما شاء من اللبنوضعته في حجري أ

فنظر إليها فإذا  ،فقام زوجي إلى شارفنا تلك ،يهغذِّما ي )1(ما كان في ثديي ما يرويه ولا في شارفناو ،قبل ذلك أخوه ينام
  ."فبِتنا بخير ليلة ببركته صلى االله عليه وآله وسلم ا،وري اتهينا شبعفحلب منها وشرِب وشربت حتى ان ،هي حافل باللبن

فردته إلى أمه  ،)2("هرفي اليوم شباب الصبي في الش وكان رسول االله صلى االله عليه وآله وسلم يشب"قالت حليمة: 
مت على رسول االله ،وهو ابن خمس سنين وشهر على الأصحة وقد صلى االله عليه وآله وسلم مكَّ وبقيت حليمة حتى قد

خديجةالسيدة م صلى االله عليه وآله وسلم لها فشكت إليه جدب البلاد فكلَّ ،عنها تعالى خديجة رضي اهللالسيدة ج تزو 
 ،عنها تعالىفي إسلامها رضي االله  اوقد اختلف أيض ،فانصرفت إلى أهلها ا،فأعطتها أربعين شاةً وبعير ،عنهاتعالى رضي االله 

  وكذلك اختلف في إسلام زوجها. ،في الصحابة )3(جماعة هافذكر

 وكانت تقول: ما رأيت رسول االله ،وحضنته عليه السلام أم أيمن بركةُ الحبشية مولاته مع أمه وبعد موا كما قدمنا
اصلى االله عليه وآله وسلم شكى جوع رب من ماء زمزم شربةوكان يغدوا إذا أصبح فيش ا،قطُّ ولا عطش، ما عرضنا فرب

  عليه الغداء فيقول: أنا شبعان.

سنينولما أكمل عليه الس لام ست، جأيمن إلى المدينة لزيارة أخوال أبيه بني الن ه مع حاضنته أمهت به أمار فأقاموا توج
ورجعوا اشهر، هفلمأيمن ،ا كانوا بالأبواء ماتت أم المطَّلب إليه ،ةمكَّ فدخلت به أم ه عبده جدعليه  ،فضم وكان يرِق

ا حضرته الوفاة أوصى أبا طالب بحفظ رسول االله صلى االله عليه وآله مولْ، "اإنَّ لولدي هذا لَشأن"مترِلته ويقول:  ويعلي
  .اشديد اوكان عمه يحبه حب ،بي صلى االله عليه وآله وسلم ثمان سنينومات وللن ،وسلم

                                                           
 : الشارف: الناقة المسِنة.)النهاية(قال ابن الأثير في  )1(
 ).جامع الآثار(في  الدين م في تخريجه ابن ناصرلَّوتك ،)صحيحه(خرجه ابن حبان في ) أ2(
، اف فيها جزءًومغلطاي وألَّ ،والمنذري ،وأبي عامر العبدري ،وابن عبد البر ،وابن الجوزي ،وأبي نعيم ،وابن منده ،والطبراني ،الذين ذكروها في الصحابة كثير: كالحافظ ابن أبي خثيمة )3(

  ن جزم من المتأخرين بأا لم تسلم الحافظ أبو محمد الدمياطي.ومم )،جامع الآثار(في  انظره تفصيلاً
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فرآه  ،ام حتى بلغ بصرىا صار له صلى االله عليه وآله وسلم اثنتا عشرة سنة أخذه عمه أبو طالب معه إلى الشمولْ
إنكم من حين "قال:  ،"؟من أين علمت"، فقالوا: "هذا سيد العالمين ورسول االله": فجاء وقال ،بحيرا الراهب فعرفه بصفته

وسأل أبا طالب أن  ،ا نجده في كتبناوإن ،ولا يسجدان إلا لنبي ابق حجر ولا شجر إلا خر له ساجِدأقبلتم من العقبة لم ي
  ولم يتجاوز بصرى. ،فرجع به عمه ،"عليه من اليهود ايرده خوفً

  .ـه.ا"من يهود تيماء اووقع في سير الزهري أنَّ بحيرا كان حبر": )1(قال السهيلي

:لظاهروا قلت صرانيابن عساكر الحافظ أنَّ بحيرا كان يسكن قرية يقال لها الكفر )2(وذكر أبو القاسم ،اأنه كان ن، 
  تعرف اليوم بدير بحيرا. ،بينها وبين بصرى ستةُ أميال

لى االله عليه أنَّ في هذه السفرة أقبل سبعة من الروم يقصدون قتلَه ص )3(وأخرج الترمذي وحسنه والحاكم وصححه
بي خارِج في هذا الشهر فلم يبق طريق إلا بعثَ إليه إنَّ هذا الن"قالوا:  "،ما جاء بكم؟"فاستقبلَهم بحيرا وقال:  ،وآله وسلم

 ،اموا معهفبايعوه وأق "،لا"قالوا:  "،هل يستطيع أحد من الناس رده؟ ،أراد االله تعالى أن يقضيه اأفرأيتم أمر"فقال:  "،بأُناس
  ورده أبو طالب.

  ولما صار له صلى االله عليه وآله وسلم تسع عشرة سنة صار ملك فارس إلى أبرويز بن هرمز بن أنو شروان.

وهو بين قريش  - بكسر الفاء -ولما بلغ صلى االله عليه وآله وسلم عشرين سنة حضر مع عمومته حرب الفجار
عقَدته قريش  ،حضر صلى االله عليه وآله وسلم حلف الفضول مثُ"، أربعة": )4(هيليوقال الس ،وهوازِن؛ وأيام الفجار ستة
 ثم كان صلى االله عليه وآله وسم يرعى غنم أهله بأجياد على قراريط. ،على نصر كلِّ مظلوم بمكّة

  خديجة رضي االله عنهاالسيدة زواجه صلى االله عليه وآله وسلم من 
وعشرين سنة خر اوحين بلغ خمسةً ثانية إلى الشخديجة السيدة ام مع ميسرة غلام ج صلى االله عليه وآله وسلم مر

ما "فقال:  ،اهبمن صومعة نسطورا الر اا وصل إلى بصري نزل تحت ظلِّ شجرة قريبفلم ،عنها في تجارة لهاتعالى رضي االله 
جرة قطُّ إلا نبيمرة؟أفي "ثمَّ قال لميسرة:  "،نزل تحت هذه الشيه حلا تفارِقُه"قال:  ،"نعم"قال:  "،عين، هو نبي،  وهو آخر

  ."الأنبياء

يرى ملَكَين يظلان رسول االله صلى االله عليه  وكان ميسرة إذا اشتد الحر ،ورجع صلى االله عليه وآله وسلم من بصرى 
صلى االله عليه وآله وسلم  النبيفلما رجعوا ودخل  ،نفباعوا تجارتهم وربحوا ضعف ما كانوا يربحو ،وآله وسلم من الشمس

صلى االله عليه وآله وسلم  النبيوأخبرها  ،فأرته نساءها ،عنها والملَكان يظلانهتعالى خديجة رضي االله السيدة ة رأته مكَّ
                                                           

 الروض الأنف. )1(
  هجري. 571 عامتوفي ا  ،وغيره كثير )تاريخ دمشق(صاحب  ،هو الحافظ علي بن الحسن الدمشقي )2(
وأخرجه الحاكم  ،للمؤلِّف على هذا الحديث اكلام )تحفة الأحوذي(ونقل المباركفوري في  م،صلى االله عليه وآله وسل بيالنة باب: ما جاء في بدء نبو ،أخرجه الترمذي في كتاب: المناقب )3(

  ).المستدرك(في 
 الروض الأنف. )4(
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عنها في تعالى ة رضي االله خديجالسيدة وكان ذلك باعث  ،اهب نسطوراوأخبرها غلامها بما رأى وبما أخبره الر ،بالربح
  فتزوجها صلى االله عليه وآله وسلم وقد كمل له خمس وعشرون سنة. ،تزويجها به صلى االله عليه وآله وسلم

فكان السيل  ،وذلك أنَّ باا كان بالأرض ،وثلاثين سنة بنت قريش الكعبة اا بلغ صلى االله عليه وآله وسلم خمسمولْ
وكانت كلُّ قبيلة  ،ا انتهوا في البناء إلى حيث يوضع الركن من البيت اختلفوافلم ،ق طيب الكعبةوسرِ ،يدخله فانصدع

 الَ من يدخل من باب بني شيبة حكَماتفقوا على أن يجعلوا بينهم أو مثُ ،وا بالقتالى همُّحت ،"نحن أحق بوضعه"تقول: 
وكانوا قبل  ،"هذا الأمين قد رضينا بقضائه"ا رأوه قالوا: فلم ،لم أول داخلفكان صلى االله عليه وآله وس ،يقضي بينهم

النثُ ،فوضع صلى االله عليه وآله وسلم رداءه وبسطه بالأرض ،فأخبروه ،ة يدعونه بالأمينبوم كن فيه وقال:وضع الر  
p َّمن الث لتأخذ كلُّ قبيلة بطرفاوب ثم ارفعوه جميع i)1(، ه وضعه ا بفلمعلغوا موضبيصلى االله عليه وآله وسلم بيده  الن

  الكريمة.

  بعثته وإسراؤه صلى االله عليه وآله وسلم
ل ما بدئ به من الوحي ا كمل له صلى االله عليه وآله وسلم أربعون سنة بعثه االله تعالى إلى الخلق أجمعين؛ فكان أومولْ

بحفكان لا يرى رؤ ،ومالرؤيا الصالحة في النإليه الخلاء ،يا إلا جاءت مثل فلق الص ببفيه  ،ثم ح دراء يتعبفكان يخلو بغار ح
  ة هذه الرؤيا ستة أشهر.وكانت مد ،وأُنزِلَت عليه سورة اقرأ ،الليالي حتى جاءه الحق وهو بالغار

وكان أوجال ،عنهاتعالى خديجة رضي االله السيدة ساء ل من آمن به من النتعالى أبو بكر رضي االله  سيدنا ومن الر
 تعالىزيد بن حارثة رضي االله سيدنا ومن الموالي  ،لام وله عشر سنينبن أبي طالب عليه الس عليسيدنا ومن الصبيان  ،عنه
طلحة بدعاءِ سيدنا اص وسعد بن أبي وقَّسيدنا ابن عوف وسيدنا الزبير وسيدنا عنه و تعالى عثمان رضي االلهسيدنا  مثُ ،عنه

  عليهم أجمعين.تعالى اهم إلى الإسلام رضوان االله يأبي بكر إسيدنا 

فنالت  ،أيام ةعنها بعده بثلاثتعالى خديجة رضي االله السيدة وماتت  ،ومات عمه أبو طالب في السنة العاشرة من البِعثة
قريش من أذى النما. بيصلى االله عليه وآله وسلم ما لم يبلغه في حيا  

 ،من المسجد الحرام إلى المسجد الأقصى ،بوةمن الن يه وآله وسلم في السنة الثانية عشرصلى االله عل )2(ثم أُسري بجسده
عيسى بن سيدنا و بن زكريا يىيحسيدنا و ،في الأولى صلى االله عليه وسلمآدم  سيدنا فرأى ،لياماء العم عرِج به إلى السثُ

وسيدنا  ،ابعةفي الر لامعليه الس وسيدنا إدريس ،في الثالثةلام عليه السوسيدنا يوسف  ،الثانيةفي لام عليهما السمريم في 
أو موسى  وسيدنا إبراهيم ،لام في السادسةوسيدنا موسى أو سيدنا إبراهيم عليهما الس ،في الخامسةلام عليه السهارون 

ه أنَّ سيدنا إبراهيم لام عليهما السحيح وصوابين في الصوايتليه السلام عفي السابعة على اختلاف الرثمَّ انتهى  ،ابعةفي الس
  إلى سدرة المنتهى إلى مستوى سمع فيه صريف الأقلام.

                                                           
  .)فهمصن(أخرجه عبد الرزاق في  )1(
  ".وكان الإسراء بجسد رسول االله صلى االله عليه وآله وسلم يقظةً على الصحيح"قال ابن ناصر الدين:  )2(
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ته الصعليه صلى االله عليه وآله وسلم وعلى أم حه جماعة ،لاةوفُرِضوذلك ليلة سبعٍ وعشرون من شهر رجب وصح، 
ا أصبح من فلم ،نتان وخمسون سنةثوله  ،أو سبع عشرة من شهر ربيع الأول أو من شهر رمضان على اختلاف في ذلك

ن كان أسلم ،بوهفكذَّ اتلك الليلة أخبر قريشجماعة مم مون يوم  ،وارتدهم يقدير وأنوسأله المشركون أمارةً فأخبرهم بالع
مس حتى الشفدعا االله سبحانه وتعالى فحبس  ،ى كادت الشمس أن تغربفلما كان ذلك اليوم لم يقدموا حت ،الأربعاء

  فكان كما وصف. ،قدموا

  هجرته صلى االله عليه وآله وسلم
عنهم في الهجرة إلى المدينة بعد قدوم من أسلم على تعالى صلى االله عليه وآله وسلم لأصحابه رضي االله  النبيم أذن ثُ

 ،الله عليه وآله وسلم أن يهاجِرصلى ا بيوأذن االله تعالى للن ،ةونبالثالثة عشر من ال جروا في السنةوها ،يده من الأنصار
فخرجا مختفيين وبقيا في غار  ،عنه تعالىيق رضي االله أبا بكر الصدسيدنا لام أن يستصحب جبريل عليه السسيدنا وأخبره 

ين وأمر حمامتين وحشيت ،فأمر االله تعالى العنكبوت فنسج على بابه ،ثلاثة أو أكثر اأي: أيام ا،ثلاثً -  ةجبلٍ بأسفل مكَّ -ثور
 ،فتعرض لهما سراقة بن مالك ،صلى االله عليه وآله وسلم على ناقته الجذعاء بيم خرجا من الغار والنثُ ،)1(فعششتا عليه

  فطلب الأمان فأُطلق. ،فدعا النبي صلى االله عليه وآله وسلم فساخت قوائم فرسه بالأرض

  أحداثٌ في المدينة
ماه  تير  وذلك في الرابع من ،م الاثنين الثامن أو الثاني عشر من ربيع الأولودخل صلى االله عليه وآله وسلم المدينةَ يو

ل وكانت أو ،عليه وآله وسلم ثلاثٌ وخمسون سنةريان؛ وله صلى االله والعاشر من أيلول من شهور الس ،من شهور الفرس
  ة تدخلوا الجنّ ،نِيام وا بالليل والناسوصلُّ ،وصلُوا الأرحام ،وأطعموا الطَّعام ،لامأفشوا السp  كلمة سمعت منه:

  .)i)2 بسلام

وخطب إلى جِذعٍ في  ،وبنى صلى االله عليه وآله وسلم مسجده ،وفي الثاني عشر من ربيع الآخر زِيد في صلاة الحضر
صلى االله عليه  بيلنفترل ا ،ا خطب عليه حن عند ذلك الجذع وخار كالبقرةفلم ،المسجد حتى عملَ له منبر بثلاث درجات

  وكان اتخاذُ المنبر في سنة سبع. ،)i)3 لولمَ ألتزِمه لحن إلى يوم القيامة pوقال:  ،وآله وسلم واحتضنه حتى سكن

 زيد سيدنا وأُرِي االله بن الأذانَ عندما استشار الى عنه رضي االله تععبدبيصلى االله عليه وآله وسلم أصحابه رضي  الن
وفي يوم الثلاثاء النصف  ،وكذلك فُرِض الجهاد ،كاة على النصاب الشرعيوفُرِضت الز ة،للصلا االله عنهم فيما يجمعهم به

نة الثانية من الهجرة حس إلى جهة الكعبةمن شعبان في السبلة من جهة بيت المقدلت القوم في أواخر شعبان ،ووفُرِض الص، 
وحرمت  ،وفي الثامن والعشرين منه فُرضت زكاة الفطر ،انوكانت وقعت بدر في يوم الجمعة السابع عشر من شهر رمض

                                                           
  . أن حمام الحرم من نسل حمامتي الغار )مسنده(وذكر السهيلي عن البزار في  )1(
)2( كتاب: صفة القيامة ،رمذيأخرجه الت. 
  .شأن المنبر باب: ما جاء في بدء ،كتاب: إقامة الصلاة والسنة فيها هوابن ماج ،أخرجه أحمد )3(
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وولد  ،)1(ابعة نزلت آية التيمموفي السنة الر ،لامعليهما الس الحسن بن علي سيدنا وولد ،الثةالخمر في شوال من السنة الثَّ
  لام.عليهما الس يالحسين بن علسيدنا 

ذي  وكانت غزوة الحُديبية وهي قريب مكة مستهلَّ ،سنة التي قبلَهاأو في ال ،وفي سنة خمسٍ كانت صلاةُ الخوف
عدة سنة ستاوكانوا ألفً ،الق مئة فبايعوا النجرة.وأربعضوان تحت الشيعة الرصلى االله عليه وآله وسلم ب بي  

عدة أيضمرة القضاء مستهلّ ذي القمن  ،م في ألفَينوكان صلى االله عليه وآله وسل ا،وفي سنة سبع كانت ع وساق
وطاف  ،لنقض قريشٍ العهد ،وأقام بمكّة ثلاث أيام ورجعوا. ثمَّ فتح االله مكّة في رمضان سنة ثمان ،المدينة ستين بدنة فنحرها

بييت يوم الجمعة العشرين من شهر رمضان وحوله ثلاثمئة النوستون صلى االله عليه وآله وسلم بالب مب ا،صن صنمٍ فكلما مر
  فيقع الصنم لوجهه. ،)i)2 إنَّ الباطل كان زهوقا ،جاء الحق وزهق الباطل p :اأشار إليه بقضيبه قائلً

صلى االله عليه  بيوقيل: سنة سبع. وتتابعت الوفود على الن ،وقيل: سنة ست ،وفُرِض الحج في سنة تسع على الصحيح
وأن لا  ،بكر الصديق رضي االله عنه بسورة براءة لينبذ إلى كلِّ ذي عهد عهدهأبو سيدنا وحج بالناس  ،وآله وسلم بالإسلام

؛ وكان اعلي عليه السلام بالعضباء مبلِّغسيدنا فلما نزل العرج أدركه  ،ولا يطوف بالبيت عريان ،يحج بعد العام مشرِك
  حجهم ذلك العام في ذي القعدة.

  فاتهحجه صلى االله عليه وآله وسلم وو
 وحجبيالن سمة الوداع وتاس حجصلى االله عليه وآله وسلم بالنفخرج من المدينة يوم السبت لخمسٍ ،ةَ الإسلامى حج 

  وكانت الوقفة الجمعة. ،ويقال: مئة ألف ا،بقين من ذي القعدة سنة عشرٍ ومعه سبعون ألفً

ثم  ،فحم وصدع ،صلى االله عليه وآله وسلم وجعه النبيففي يوم الأربعاء آخر صفر بدأ  ،ودخلت سنة إحدى عشرة
ثنين الخامس من شهر وأفاق يوم الا ،وبقي تلك الجمعة في وجعه، صلي بالناسعنه أن يتعالى أبا بكر رضي االله  سيدنا أمر

وجعه صلى االله عليه وآله وسلم ،لربيع الأو نين بلا خلافثوتوفي صلى االله عليه وآله وسلم يوم الا ،وفي الأحد اشتد، 
وله ثلاثٌ  ،الضحاء وقيل: حين اشتد ،مسحين زاغت الش ا،شهيد ،حدى عشرةإالثاني عشر من شهر ربيع الأول سنة 

  وسلامه عليه.تعالى وستون سنة صلوات االله 

  في صفته صلى االله عليه وآله وسلم :فصلٌ
لْقًكان عليه أفضل الصلاة والساس خا،لام أكمل الن المَلاحة ،اوأجملَهم ذات ل الجمال ،تامه ،مكمروضيء الوجه ني، 

أزج الحاجبين وهو: ، بالحُمرة اأبيض اللون أزهره مشرب ،ذا اءٍ وهيبة ،لا بالطويل الباين ولا بالقصير ،ربعة معتدل القامة
قَوفي الحاجب مع طولٍ يكون في طرفه امتدادت ين الثنايا والرباعيات وذلك بخلاف أفلج الأسنان وهو: تباعد ما ب ،س

                                                           
  واالله أعلم. ،فإن آية التيمم نزلت إثر غزوة بني المصطلق في السنة السادسة ،ليس كذلك )1(
  .م من حول الكعبةباب: إزالة الأصنا ،ومسلم في كتاب: الجهاد والسير ،باب: هل تكسر الدنان التي فيها الخمر ،أخرجه البخاري في كتاب: المظالم )2(
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ب ،الأسنان المتراصريق في الأسنان ،أشنب: البياض والبنقال: برد الأسنان وعذوبتها: يراد عذوبة الفم ،والشويقال: ،وي 
غير  :أي ،أسهل الخدين ،عظيمه وواسعه وذلك دالٌ على القوة والشجاعة :أي ،ضليع الفم ،حدا ويراد بذلك طراوا

ي اللحم فإنين أشكلُهما ،ه يدلُّ على العجز واللؤمرابيتين ولا كثيرتها ،أدعج العينعين مع سة سواد العدج: شعوالد، 
والعرنين: تحت مجتمع  ،أقنى العرنين ،واسع الجبين، أي: طويل أشفار العين ،أهدب ،والشكَل: حمرة في بياض العين

وهو مدح في الرجل دالٌ على كمال خلقَته  ،وقنا الأنف: طوله ودقَّة أرنبته مع حدب في وسطه ،الحاجبين من الأنف
 ،بسط الكَفَّين ،وهو غاية في كمال المحاسن ،والمنكب: مجمع عظم العضد والكَتف ،بعيد ما بين المنكبين، وعيب في الخَيل

منهوس  ،ضخم الرأس والقدمين ،وهو يحمد في الرجال دون النساء ،نامله غلَظالذي في أ :وهو شثْنهما ،أي: واسعهما
توفي صلى االله عليه وآله وسلم ولم يبلُغ في شيبِه عشرين  ، يتجاوز شعره شحمتي أذُنيهلم ،أي: قليل لحم العقب ،العقبين
ة بين كَتفَيه مثلَ زر رأيت خاتم النبوp : االله تعالى عنهرضي  بن يزيدائب السسيدنا قال  ،بين كَتفيه خاتم النبوة ،شعرة

  تسمى اليوم بشخانة. ،أزار كبار وعرى اوالحجلة: بيت من ثيابٍ كالقُبة له ،)1()رواه البخاري ومسلم(i الحَجلة

يه وآله كان رسول االله صلى االله علp  عنه قال:تعالى جابر بن سمرة رضي االله سيدنا عن  )2(وفي صحيح مسلم
وكان صلى االله عليه وآله وسلم كثير  ،نن وإذا شعث رأسه تبيهن لم يتبيوكان إذا اد ،وسلم قد شمط مقَدم رأسه ولحيته

ورأيت الخاتم  ا،وكان مستدير ،بل مثَلَ الشمسِ والقمر ،لا pقال:  "،وجهه مثل السيف؟"فقال رجل:  ،i شعر اللحية
 ،أي: ابتدأ به الشيب ،-بكسر الميم -  وشمط  iه وآله وسلم مثلَ بيضة الحمام يشبه جسدهعند كَتفه صلى االله علي

  وهو بكسر العين. ،وشعث رأسه: أي تفرق شعره

كان رسول االله صلى االله عليه وآله وسلم أزهرp  عنه قال: تعالى أنس رضي االله سيدنا عن  )3(وروينا في الصحيحين
ولا  ،ه صلى االله عليه وآله وسلمكَفِّ وما مسِست ديباجةً ولا حريرةً ألين من ،أإذا مشى تكفَّ ،اللؤلؤكأنَّ عرقَه  ،اللون

              ،)4(بالمصافحة وقد روينا هذا الحديث مسلسلاً ،i عنبرةً أطيب من رائحته صلى االله عليه وآله وسلم لاو اشممت مسكً
ام ،جِبِلَّة لاًوشما ايتكفَّأ قيل: يتمايل يمينبن أبي طالب عليه السلام: سيدنا وفي حديث  ،وقيل: الصواب: يميل إلى قُد علي 

p بإذا مشى يتقلَّع كأنما يمشي في صب i)5(، وهو الحُدور.  

                                                           
  .باب: إثبات خاتم النبوة ،ومسلم في كتاب: الفضائل ،وفي مواضع متعددة ،باب: استعمال فضل وضوء الناس ،أخرجه البخاري في كتاب: الوضوء )1(
  .له وسلمباب: شيبه صلى االله عليه وآ ،أخرجه مسلم في كتاب: الفضائل )2(
 .صلى االله عليه وآله وسلم ولين مسه بيالنباب: طيب رائحة  ،ومسلم في كتاب: الفضائل ،صلى االله عليه وآله وسلم بيباب: صفة الن ،أخرجه البخاري في كتاب: المناقب )3(
  .ومصادره )د المسلسلاتجيا(انظر  )4(
 .آله وسلمه وصلى االله علي بيباب: صفة الن ،أخرجه الترمذي في كتاب: المناقب )5(
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  في خلُقه وشيمته صلى االله عليه وآله وسلم :فصلٌ
خلُق رسول االله صلى االله عليه وآله وسلم؟ فقالت: : كيف كان وعن أبيها عنهاتعالى عائشةُ رضي االله دة السيسئلَت 

p لُقه القرآنويغضب لما يغضبه ،لما يرضاه ىيرض ،كان خ i)1( ،قال  ،وكان صلى االله عليه وآله وسلم أشجع الناس
  .)i)2 ه وسلمكُنا إذا حمي البأس ولَقي القوم اتقَينا برسول االله صلى االله عليه وآل pي عليه السلام: علسيدنا 

ضلت على الناس بأربع: فُ pعنه يرفعه قال: قال صلى االله عليه وآله وسلم:  تعالى أنس رضي االله سيدنا وعن
كان رسول  pعنه قال: تعالى جابر رضي االله سيدنا وعن  ،)i)3 ة البطشوشد ،وكثرة الجماع ،والشجاعة ،بالسماحة

 عنه أن رجلاًتعالى أنس رضي االله سيدنا وعن  ،)i)4 فقال لا ائل قطٌّ شيئًما س ،االله صلى االله عليه وآله وسلم أكرم الناس
صلى االله عليه وآله وسلم غنم بياسأل الن ه فقال:  ،اهبين جبلَين فأعطاه إيموا"فأتى قومقومِ أسل أي، عطي  افواالله إنَّ محمدلي

  .)5( "فقرعطاءَ من لا يخاف ال

إنما بعثت رحمةً ولم أُبعث  pار فقال: فَّسئل الدعاء على قوم من الكُّ ،اسالن وكان صلى االله عليه وآله وسلم أحلم
اعذاب i)6(، ْولوجهه قال صلى االله عليه وآله وسلم:م جباعيته وشا كُسِرت ر p هم لا اللهم اغفر لقَومي فإن  

  .)i)7 يعلمون

عائشة السيدة قالت  ،لا يثبت بصره في وجه أحد ، خدرِهاوكان صلى االله عليه وآله وسلم أشد حياءً من العذراء في
   أر منه ولا رآه ولم ،يرخي الثَّوب على رأسه انعتقَمن نسائه إلا م اما أتى أحدp عنها وعن أبيها: تعالى رضي االله 

نيم i)8(، رك حهنتب لها إلا أن تب لم يقُم  ،مات االلهوكان صلى االله عليه وآله وسلم لا ينتقم لنفسه ولا يغضوإذا غض
  اس منه.كان أبعد الن افإن كان إثمً ا،لم يكن إِثمً وما خير بين أمرين إلا اختار أيسرهما ما ،لغضبه أحد

ئً ،إن اشتهاه أكله وإلا تركه ،قطّ اوما عاب صلى االله عليه وآله وسلم طعامكولا على خوان ولا  اوكان لا يأكل مت
له م بزطب وقال ،رقَّقخثَّاء بالرطَب والقصلى االله عليه وآله وسلم وأكل البِطِّيخ بالر: p هذا هذا برد يكسر حر i)9(، 

  راب إليه الحلو البارِد. وأحب الش ،وكان يحب الحلواء والعسل

خرج رسول االله صلى االله عليه وآله وسلم من الدنيا ولم يشبع من خبز  pعنه:  تعالى رضي االله أبو هريرةسيدنا قال 
  كان قوتهم الماء والتمر. ،وكان يأتي عليه الشهر والشهران لا يوقَد في بيت من بيوته نار ،)i )1هو وأهلُ بيته ،الشعير

                                                           
 .)عبالش(والبيهقي في  ،)الأوسط(أخرجه الطبراني في  )1(
 ووافقه الذهبي. ،وقال: صحيح الإسناد )مستدركه(أخرجه الحاكم في  )2(
  .)مجمع الزوائد(ق رجاله الهيثمي في ووثَّ ،)الأوسط(أخرجه الطبراني في  )3(
  . لا :قط فقال اشيئً صلى االله عليه وآله وسلم باب: ما سئل رسول االله ،ومسلم في الفضائل ،باب: حسن الخلق والسخاء وما يكره من البخل ،)الأدب(أخرجه البخاري في  )4(
  .وكثرة عطائه ،لا :قط فقال اشيئً صلى االله عليه وآله وسلمباب: ما سئل رسول االله  ،أخرجه مسلم كتاب: الفضائل )5(
 .باب: النهي عن لعن الدواب وغيرها ،وبنحوه أخرجه مسلم عن أبي هريرة في كتاب: البر والصلة ،)عبالش(خرجه البيهقي في ذا اللفظ أ )6(
  .باب: غزوة أحد ،ومسلم كتاب: الجهاد والسير ،صلى االله عليه وآله وسلم بيباب: إذا عرض الذمي بسب الن ،أخرجه البخاري في كتاب: استتابة المرتدين والمعاندين وقتالهم )7(
 ."واه وإسناده": )جامع الآثار(قال في  ،)صلى االله عليه وآله وسلم بيالنأخلاق (أخرجه أبو الشيخ في  )8(
 .باب: الجمع بين لونين في الأكل ،أخرجه أبو داود كتاب: الأطعمة )9(
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عاسِ تواضف نعلَه ا،وكان صلى االله عليه وآله وسلم أكثر النخصه ،يويرقع ثوب، هنة أهله مويخدفي م، اةويحلُب الش، 
 ايرفقولا يحقر  ،ويعود مرضاهم ،ويشهد جنائزهم ،ويحب المساكين ،ب من دعاه من غني أو فقيرويجي ،ويعود المريض

وكان يركب البعير والفرس والبغلة  ،يقبل معذرة المعتذر إليه ،بما يكره قطّ اولم يقابِل أحد ،لمُلكه اولا يهاب ملكً ،لفَقره
   وا ظهريخلُّ pويقول:  ،يمشي خلفه ايه وآله وسلم لا يدع أحدوكان صلى االله عل ،والحمار ويردف خلفَه

  .)i)2 للملائكة

مع ما آتاه االله تعالى من  ،وأصابه صلى االله عليه وآله وسلم يوم الخندق جهد فعصب على بطنه الحجر من الجوع
ولا  ،ويطيل الصلاة ويقَصر الخُطبة ،وكان صلى االله عليه وآله وسلم يكثر الذِّكر ويقلُّ اللغو ،مفاتيح خزائن الأرض

 ،ويكرِم أهل الفضل ،وكان يتألَّف أهل الشرف ،يح الكريهةويحب الطِّيب ويكره الر ،يستنكف أن يمشي مع الأرملة والعبد
  .اويمزح ولا يقول إلا حقً ،ويرى اللعب المباح فلا ينكره

  آله وسلمفي ذكر شيءٍ من معجِزاته صلى االله عليه و :فصلٌ
أعظمها القرآن العظيم كلام االله تعالى المتلو والإنس فلا يقدرون على أ ،هارآناء الليل والن نن يأتوا وقد أعجز الج

وكلُّ معجزات الأنبياء عليهم الصلاة والسلام انقطعت بموم إلا معجزته صلى االله عليه وآله  ،بسورة مثله بل ولا بآية
  وسلم.

  .ر كما نطق به القرآن العظيم وصح من طُرقوانشق له القم

  .)3(كما رواه الحاكم في صحيحه بمه الضوكلَّ

وم يفتح وأنَّ ملك كسرى والر ،خزائن كسرى تنفقها أُمته في سبيل االله تعالى وأَخبر صلى االله عليه وآله وسلم أنَّ
ام واليمن وأنَّ الش ،راض الوجوه ذُلْف الأنوف أي: فُطْسهاصغار الأعين ع اوأنَّ المسلمين يقاتلون قوم ،كذلك فكان

القرنيَّ يقدم في إمداد اليمن وكان به برص فيبرأ  اأويسسيدنا وأنَّ  ،يذكَر فيها القيراط اوأنَّ أُمته تفتح مصر أرض ،تفتحان
  إلا قدر درهم.

جابر: فقدمنا سيدنا قال  ،)i)4 ذه الريح لموت منافقه pوهاجت ريح شديدةٌ فقال صلى االله عليه وآله وسلم: 
لُقمة ،من المنافقين قد مات االمدينة فوجدنا عظيم ثم قال:  ،وأكل صلى االله عليه وآله وسلم من شاةp  اخبرني بأهذه ت

                                                                                                                                                                                                    
 .باب: الدنيا سجن المؤمن وجنة الكافر ،ومسلم في كتاب: الزهد والرقائق ،صلى االله عليه وآله وسلم وأصحابه يأكلون النبيباب: ما كان  ،كتاب: الأطعمة ،أخرجه البخاري )1(
  .أخرجه أحمد في مسند جابر )2(
 ،)لصغيرو(ا )الأوسط(وأخرجه الطبراني في  ،)المستدرك(ولا يوجد في  ،هـ.ا"في المعجزات -هو الحاكم - أخرجه شيخنا أبو عبد االله الحافظ"وقال بعده:  )الدلائل(أخرجه البيهقي في  )3(

 ب.لضوللطبراني والطريثيثي جزءٌ في ا
  .وأحكامهمقين أخرجه مسلم كتاب: صفات المناف )4(
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  نبي وصديق  اسكن فإنما عليك pوتحرك الجبل فقال:  ،فإذا هو كما قال ،)i)1 أُخذت من غير إذن أهلها
  عنهم.تعالى عثمان رضي االله سيدنا عمر ووسيدنا أبو بكر سيدنا وكان هو و ،فسكَن ،)i)2 وشهيدان

، i أنَّ االله زوى ليَ الأرض فرأيت مشارِقها ومغارِا وسيبلغ ملك أمتي ما زوي لي منها p :)3(وفي صحيح مسلم
أخرى وهم  ةًومرi،  ؤوا وشربوا وهم خمس عشرة مئةية فتوضنبع الماء من بين أصابعه بالحديب p :)4(وفي البخاري

إنا شرِبنا منهما ونحن نحو الأربعين فلم   pوحديث المزادتين قال عمران: ،م ما بين السبعين إلى الثمانينةً وهومر ،ثلاثمئة
وسلَّم عليه صلى االله عليه وآله  ،وكذلك الطَّعام كان يسمع تسبيحه وهو يؤكَل ،فِّه الحصىح في كَّوسبi)5(،  تنقُصا

أي:  -ا رآه جرجرفي سفَره ببعير يستقى عليه الماء فلمصلى االله عليه وآله وسلم  ومر ،وشهِد الذِّئب بنبوته ،وسلم الحجر
فقال:  - تصوp َّله شكى كثرة العمل وقة العلَفإن i)6( ، ا رآه صلى االله عليه وآله وسلم ومرفلم ببعيرٍ آخر في حائط

 ،ماوسجد له بعيران عجز صاحبهما عنهما من شدi)7(،  ه شكى أنك تجيعهإنp  حن وذرفَت عيناه فقال لصاحبه:
  .وجاءت شجرة تشق الأرض حتى قامت عنده وهو نائم فسلَّمت عليه

ذْقًودعا  ،قتاوأمر صلى االله عليه وآله وسلم شجرتين فاجتمعتا حتى قضى حاجته خلفهما ثم أمرهما فتفرفترل من  )8(اع
ثُ ،في الأرض فجعل ينقز في الأرض حتى أتاه ى سقطجذعه حتقال له: م p ارجع i)9( فرجع مكانه،  وأمر بنحر ست

فن إليه بأينات فجعلن يزدلديبدأ.ب تهِن  

 عمان رضي االله سيدنا وأصيبت عينتعالى قتادة بنِ الند حتها صلى االله عليه وآله عنه يوم أُحى وقعت على وجنته فرد
لام يوم علي عليه الس سيدنا وتفل في عين ،وكانت لا ترمد إذا رمدت الأخرى هماأصح عينيه وأحد وسلم بيده فكانت

عبد االله بن سيدنا وكُسِرت رِجل  ،وأتاه وهو شاك فدعا له فما اشتكى وجعه ذلك ،خيبر وكان قد أرمد فبرئ من ساعته
وأخبر أنه يقتل أميةَ بن خلف فكان  ،فمسحها صلى االله عليه وآله وسلم بيده فبرئت من وقتهرضي االله تعال عنه عتيك 

  كما قال.

إن شاء  اهذا مصرع فلان وهذا مصرع فلان غدp : صلى االله عليه وآله وسلم وأخبر بمصارع المشركين ببدر فقال
  .اهفلم يعد أحد منهم مصرعه الذي سمi )10(، االله تعالى

                                                           
 .تاجتناب الشبهاأخرجه أبو داود في البيوع باب: في  )1(
  .i لاًخلي الو كنت متخذً pصلى االله عليه وآله وسلم:  بيالنباب: قول  ،عليهم تعالى رضوان االله أخرجه البخاري في كتاب: فضائل الصحابة )2(
 .ةك هذه الأمباب: هلا ،أخرجه مسلم في كتاب: الفتن )3(
 .وءباب: التماس الوض ،أخرجه البخاري في كتاب: الوضوء )4(
  .سلمعيد الطيب وضوء المباب: الص ،أخرجه البخاري في كتاب: التيمم )5(
 هبي.وصححه ووافقه الذَّ ،)المستدرك(الحاكم في  أخرجه )6(
  .)المستدرك(والحاكم في  ،اب والبهائمم على الدوباب: ما يؤمر به من القيا ،أخرجه أبو داود في كتاب: الجهاد )7(
 .: العذق: النخلة بحملها)مختار الصحاح(قال في  )8(
 وصححه وأقره الذهبي. ،)المستدرك(الحاكم في  أخرجه )9(
 .باب: غزوة بدر ،أخرجه مسلم في كتاب: الجهاد )10(
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أنسٍ بن سيدنا حرام خالةَ  أمدة السيوأنَّ  ،ةاالله كالملوك على الأسروأنَّ طوائف من أُمته يركبون البحر غزاةً في سبيل 
  .عنهما منهم فكان كذلكتعالى مالك رضي االله 

  .افقُتل صابِر اعنه تصيبه بلوى فيقتل صابِرتعالى عثمان رضي االله سيدنا وأخبر صلى االله عليه وآله وسلم أنَّ 

 ،)i)1 وسيصلح االله به بين فئتين عظيمتين من المسلمين ،ا سيدإنَّ ابني هذ pلام: سن عليه السلسيدنا الحوقال 
  .فسلَّم الأمر لمعاوية

اب ليلة مقتله وبمن قتله وهو بصنعاء من اليمن فجاء كما بقتل الأسود العنسي الكذَّ صلى االله عليه وآله وسلم وأخبر
  لك.وأخبر صلى االله عليه وآله وسلم بمثل هذا عن كسرى فكان كذ ،قال

وشكي ، )2(فصدق االلهُ قولَه بأن نحر نفسه ، iاره من أهل النإنp وقال لرجل يدعي الإسلام وهو في القتال معه: 
 ،حاب أمثالَ الجبالفثار الس - أي: قطعة سحاب -  إليه قُحوط المطر وهو على المنبر فدعا االله تعالى وما في السماء قزعه

  فشكي إليه كثرة المطر فدعا االله فرفعه في الحال. ،خرىفمطروا إلى الجمعة الأُ

وأطعم في  ،يسير لم يملأ كفَّيه وأطعم الجماعة من تمرٍ ،وأطعم صلى االله عليه وآله وسلم أهل الخندق من صاع شعير
عنه تحت إبطه تعالى أنس رضي االله سيدنا من أقراص شعير جعلها  ثمانين رجلاًرضي االله تعالى عنه أبي طلحة سيدنا مترل 

عنه أن يزود أربعمئة تعالى عمر بن الخطاب رضي االله سيدنا وأمر صلى االله عليه وآله وسلم  ،وا وبقي كما هوحتى شبِع
ى شبِعوا حترضي االله تعالى عنه أبي هريرة سيدنا وأطعم الجيش من مزود  ،راكبٍ من تمرٍ قليل فزودهم وبقي كأنه لم ينقص

سيدنا أبي بكر وسيدنا صلى االله عليه وآله وسلم و بية حياة النمد وكان وضعه في يده ودعا له فأكل منه ،رد ما بقي منه مثُ
وأطعم  ،في سبيل االله تعالى اا قُتل عثمان ذهب وحمل منه نحو خمسين وسقًفلم ،عنهمتعالى عثمان رضي االله سيدنا عمر و

أم سلَيم السيدة عنها من قصعة أهدا له  تعالى زينب بنت جحش رضي االلهالسيدة بنائه بصلى االله عليه وآله وسلم في 
  رفعت وهي كما هي.  مثُ ا،كثير اعنها خلقًتعالى رضي االله 

ة والخُلَّواصطفاه االله تعالى بالمحبنوعراج ة والقُرب والدوالم، لاموالصلاة بالأنبياء عليهم الصلاة والس، ولواء  ،هادةوبالش
ومغفرة ما  ،وإتمام النعمة ،والرضا ،وإعطاء الكوثر ،ة للعالمينوالرحم ،والهداية والأمانة ،والبشارة والنذارة ،والوسيلة ،الحمد

تقدرم وما تأخ، وشرح الصصردر ووضع الوِزر ورفع الذِّكر وعزكينة وإيتاء الكتاب  ،والتأييد بالملائكة ة النونزول الس
 ،الغمام وظلِّ ،وقلب الأعيان ،مسالش ورد ،سلمسمه صلى االله عليه وآله وإوالقَسم ب ،والحكمة والسبع المثاني وإجابة دعوته

إلى غير ذلك من  ،وصلاة االله تعالى عليه والملائكة ،والاطلاع على الغيب ،اسوالعصمة من الن ،والإبراء من الآلام
وغفل عن ذكره صلى االله تعالى عليه وآله وسلَّم كلما ذكره الذَّاكرون  ،وما أعده االله له في الدار الآخرة ،المُعجزات
  الغافلون.

                                                           
  .سينلحسن والحباب: مناقب ا ،أخرجه البخاري كتاب: فضائل الصحابة )1(
  .باب: العمل بالخواتيم ،أخرجه البخاري في كتاب: القدر )2(
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ــا يأَح ــع ــبِ ربِي ــهر الْقَلْ ش ــد لوالْم  

   
ــلََّ ــامِالأَ كُ كْرِ نــذ ــد بِ لوم ــد   أحم

    
ــاءَتج هــدلومــال لشرِيف رــائشب  

   
ارِقـــوخو اتلَـــةَ الْعـــاَدلَي ـــدلوم  

    
فـــرـــان شمالز لُـــهأَهو هبِوِجـــود  

   
ــرفً اش ــروح ــى ي ــان عل ميو الزــد تغي  

    
ــلُ وافى ــد الجهــلِ ولي   الهــدى حجــب ق

   
ــدا ــباح وبـ ــوره الصـ ــد بنـ   المتوقِّـ

    
  بنـــوره الحـــائرين ضـــلال فهـــدى

   
ــتى ــتبانَ ح ــاد اس ــن عن ــدي لم م   يهت

    
ــدي ــا أب ــبل لن ــاد س ــدع ولم الرش   ي

   
ــها ــبيلاً من ــو س فه ــرم ــد أك رشم  

    
ــد ــد ق ــا م ــر فين ــمٍ بح ــرٍ عل زاخ  

   
ــذب ــذَ اع ــوِرد لذي ــهلَ ال ــورِد س   الم

    
ــه ــزات آياتــ ــثيرةٌ والْمعجِــ   كَــ

   
تــهِد ش ــح ابِصهــولُ ت ــد عقُ سالْح  

    
رــدالْب ــقش رِهبِــأَم ــال وشسإِذْ م  

   
ــت ــه غَربـ ــرِ ترد لَـ ــردد بِغيـ   تـ

    
شحالْــوالأَ ووارــجدقَــ ش تدســج لَــه  

   
ــه لَيعــد و ــلَّمن قَ ــد س عب دــه شت  

    
ــن مــيرِ و ــقَى الْيسِ س ــم أَطْعو ــه شيج  

   
ــى تا حــو ــيره و اكْتفَ ــم يسِ ــد لَ   ينفَ

    
ــرى ــد وس ــرى وق ــه أس ــبحانه ب   س

   
ــانَ ــ يقظـ ــالي اممتطيـ ــد أعـ   الفرقَـ

    
ــلا ــى وع ــلاك عل ــلاك الأف   في والأم

   
ــراه ــهد مس ــم يش ــا ثَ ــهد لم م   يش

    
  هبِــر مــع أنفاســه مــدى ولــه

   
ــا ــئت م ــن ش ــربٍ م ــذَّة قُ   مشــهد ولَ

    
لَـــهـــيلَةُ وســـيلَةُ الْوالْفَضـــلا والْعو  

   
ــهقَاممو ــودمحالْم مــوي ــدعوالْم  

    
ــافُه ــا أَوصـ ــي مـ ــدادها ينتهِـ   تعـ

   
حــد فَالْم ــر قْصي ــن ــوغِ ع ــد بلُ قْصالْم  

    
ــا ي دــي س اتــاد الس ــك ا جِئْتــد قَاص  

   
ــو جأَر ــاك مــلاَ ح ــب فَ يخــدي ت قْصم  

    
لَّ قَدـا  بِي حم  قَـد  ـتملـ ع    ذَىلأَا نِـم

  
   

ــمِ ــعف و والظُّلْ الض يدــد الش دــع فَأَس  

    
ــا ــي م ى لــو ــي س بح كيــد ــيلَ لَ سةٌو  

   
ننــام ــي فَ ــلِ علَ بِفَض كــود ج دــع أَس  

    
ــي إِن ــك ــلُ نزِيلُ ــديك والنزِي ــا لَ ي  

   
ــر يــامِالأَ خ ــلِّ ن ــرٍ بِكُ يي خــد تغي  

    
ــفَع ــك واشـ ــافيني أن لربـ   وأن يعـ

   
ــمت لا شــداءَ ت ــا بي الأع ــيدي ي   س

    
ــارب ــا يـ ــذا االلهُ يـ ــطفى هـ   المصـ

   
ــفِّعه ــاف فيَّ شـ ــي وعـ   واردد سمعـ
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  دائمــا وقْــت كُــلََّ امنــ فَعلَيــه

   
  رمديســال مِســلاال مــع ةلاالصــ أَزكَــى

  
    

  وآلـــه الْكـــرامِ صـــحابته وعلَـــى

   
  فَاجهـــد بِخيـــرٍ لَهـــم ابِعينلتـــوا

    
ــذا ــاع ه ــديث سم ــده ح ــهى مول   انت

   
ــد ــين الله والحمــ ــعدالم المُعــ   ســ

    
ــه ــو بركات ــا نرج  ــذه في ــد ه   ال

   
ــا ــالح ني ــفاعةَ المص ــدي في والش   غ

    
ــا ــا ي ــلح ربن ــرائرنا أص ــي س   وس

   
ــا ــرارِ رتنـ ــن بأسـ ــد بيالـ   محمـ

    
ووفِّقنـــا وارحمنـــا يـــارب ـــدوج  

   
ــف ــا والْطُ ــاد وألْهِمن ــدد الرش   وس

    
ــفَح ــن واص ــعِ وم ــلٍ بجم ــر شم اواغْف  

   
  دمــمح بــن دمــمح بــن مــدلمح

    
  
  

   العالمين رب الله الحمد أن دعوانا وآخر
  محمد وعلى آل بيته وصحبه الطيبين الطاهرينلى سيدنا ومولانا عوزد وبارك وسلِّم وصلِّ اللهم 
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